ec
tr

iq
u

es

M
ill

io
n

s

Nombre d’EV dans les 2 variantes calculées dans chacun des trois scénarios
2050 (M1,  M23, N2)

VNI

V2G

SC

  Etude PEPS5 sur l’intérêt du stockage
d’énergie et du power-to-X

 R22104   62/168

Figure 22 - Valeur incrémentale d’arbitrage et de capacité de la transformation d’une partie des véhicules (chargeur
moyen de 4,5 kW) en VNI en SC en 2030, par véhicule et normalisé par MW de batterie

Figure 23 - Valeur incrémentale d’arbitrage et de capacité de la transformation d’une partie des véhicules (chargeur
moyen de 4,5 kW) en VNI en SC en 2050, par véhicule et normalisé par MW de batterie

Ainsi, à la marge des scénarios modélisés, remplacer des véhicules électriques non intelligents

existants par des véhicules en smart-charging apporte une valeur pour la collectivité de l’ordre des

coûts de transformation en 2030, avec une valeur plus importante pour le scénario « prix élevés », et

une valeur de 2 à 3 fois les coûts en 2050 quel que soit le scénario modélisé. Ce résultat suppose

toutefois que les véhicules électriques transformés n’étaient pas en pilotage tarifaire, aussi les

0

5

10

15

20

25

-20% -10% 0% 10% 20%

V
al

eu
rs

 e
t

co
û

ts
 (

k€
/M

W
ch

/a
n

)

Variation du nombre de VE en smart charging
par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2030 - Par MW de charge

Référence +3GW nucléaire

Prix élevés Coûts de transformation bas

Coûts de transformation haut

0

1

2

3

4

5

6

7

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
al

eu
rs

 e
t

co
û

ts
 (

k€
/M

W
ch

/a
n

)

Variation du nombre de VE en smart
charging par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2050 - Par capacité de charge

M1 M23 N2 Coûts de transformation

0

20

40

60

80

100

-20% -10% 0% 10% 20%

V
al

eu
rs

 e
t

co
û

ts
 (

€
/v

éh
ic

u
le

/a
n

)

Variation du nombre de VE en smart charging
par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2030 - Par véhicule

0

5

10

15

20

25

30

35

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
al

eu
rs

 e
t

co
û

ts
 (

€
/v

éh
ic

u
le

/a
n

)

Variation du nombre de VE en smart
charging par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2050 - Par véhicule

  Etude PEPS5 sur l’intérêt du stockage
d’énergie et du power-to-X

 R22104   63/168

valorisations présentées ici capturent aussi complétement la valeur du pilotage tarifaire décrite

précédemment.

Concernant cette dernière hypothèse, on peut noter que le cas de figure de la transformation d’un

véhicule non intelligent en un véhicule faisant du smart charging correspond à un cas d’usage effectif :

[…]

les véhicules électriques intelligents ne participaient pas à la réserve dans les scénarios modélisés, et

une analyse complémentaire a été menée pour quantifier l’impact de la participation de la réserve de

l’ensemble du parc de véhicule électrique en SC et en V2G. Cette partie restitue le résultat de cette

analyse complémentaire, réalisée pour les scénarios « référence » en 2030 et « N2 » en 2050.

Il ressort de la modélisation que si l’ensemble du parc de véhicules électriques en SC et en V2G

participent à la réserve, la transformation d’un véhicule non intelligent en SC a une valeur marginale

similaire qu’il participe ou non à la réserve, l’offre sur le marché étant saturée par la quantité très

importante des véhicules et autres technologies pouvant participer à la réserve.

La modélisation montre en revanche que si l’ensemble du parc de véhicules électrique en SC et en V2G

participent à la réserve, la transformation d’un véhicule non intelligent en V2G (chargeur 9 kW) a une

valeur marginale qui augmente de l’ordre de 6€/véhicule/an si ce véhicule participe à la réserve, ce qui

représente environ 5% de la valeur marginale arbitrage + capacitaire dans le scénario de Référence en

2030 et 20% dans scénario N2 le 2050.

Ainsi, la participation à la réserve des véhicules électriques a une valeur pour la collectivité qui peut

être non-négligeable dans le cas du vehicle to grid dans les scénarios de PEPS5.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

-20% -10% 0% 10% 20%C
O

2
 é

vi
té

 (
tC

O
2

/M
W

ch
/a

n
)

Variation du nombre de VE en smart charging
par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2030 - Par MW de charge

Référence +3GW nucléaire Prix élevés

0

50

100

150

200

-20% -10% 0% 10% 20%

C
O

2
 é

vi
té

 (
kg

C
O

2
/v

éh
ic

u
le

/a
n

)

Variation du nombre de VE en smart
charging par rapport à la référence

Smart charging (chargeur 4,5 kW) -
2030 - Par véhicule

  Etude PEPS5 sur l’intérêt du stockage
d’énergie et du power-to-X

 R22104   68/168

2.3.7 Le pilotage de la charge en V2G peut entraîner une
dégradation de la batterie des véhicules électriques sans
gestion adaptée

La dégradation du niveau de stockage maximal d’une batterie Li-ion peut provenir de deux types de

vieillissement : le vieillissement calendaire estimé à 0,5 % du stockage maximal/an et le vieillissement